
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile  - Settore Ciclo
Integrato delle Acque   - Decreto dirigenziale n. 201 del 26 aprile 2010 – Ar chivio infrazioni di cui al
D.L.vo 152/2006. Incarico alla Ditta CID Software S tudio S.p.A.

PREMESSO che

con decreto dirigenziale n. 602 del 03.09.2009, veniva affidata, alla Ditta CID Software Studio S.p.A.,
con sede in Napoli, al Centro Direzionale – Isola E7, la progettazione, realizzazione e popolamento della
base dati relativa alle infrazioni di cui al D.Lgs.vo 152/99;

tale progetto di archiviazione si rendeva necessario per l'accumularsi di una rilevante mole di pratiche
inevase inerenti ai verbali di accertamento di violazioni, nonché richieste di audizioni riguardanti la mate-
ria in questione, con il pericolo che perdurando tale situazione potessero maturare i tempi di prescrizione
del diritto a riscuotere le somme dovute per le violazioni commesse, ai sensi della normativa in materia e
dunque si rendeva necessario procedere alla rilevazione, catalogazione e realizzazione di un archivio in-
formatizzato di tutte le pratiche giacenti inevase, strutturato con tutte le informazioni, le tipologie di san-
zioni e i criteri di applicazioni previsti dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO che

l'entrata in vigore del D.Lgs. n. 152 del 3.4.2006  (Codice dell’ Ambiente) ha abrogato, tra l’ altro,  la
Legge  n. 319/1979 ed il D.Lgs.vo n. 152/1999 e di conseguenza ha determinato un mutamento anche
dei parametri e delle modalità di valutazione e di comminazione delle relative  sanzioni;

pertanto occorre dotare il Settore di una banca dati relativa alle infrazioni e violazioni subentrate succes-
sivamente all'entrata in vigore della nuova normativa e contestate ai sensi della stessa;

DATO ATTO che

in proposito la ditta CID Software Studio S.p.A. con sede legale in Napoli – Centro Direzionale Isola E7,
in data 31 marzo 2010 ha presentato un’offerta per la progettazione, realizzazione e popolamento della
base dati relativa alle infrazioni di cui al D.Lgs.vo 152/2006 e relativi schemi di calcolo per la sanzione
pecuniaria, indicati dal Settore CIA, acquisita al protocollo n. 2010.0287607 del 31 marzo 2010, per l’im-
porto complessivo di € 18.000,00  +  IVA;

nella citata proposta  viene precisato che la banca dati sarebbe stata realizzata per essere già conforme
ed interoperabile sia con il sistema di gestione delle infrazioni di cui al D.Lgs.vo 152/99 e con i sottosi-
stemi di gestione dei procedimenti amministrativi, che con il sistema dei controlli ambientali presenti al-
l'interno del sistema SIRA-PFR, in capo all'Assessorato all'Ambiente ed all'ARPAC, con previsione di
funzione di stampa di carattere generale, nonché stampa della lettere di notifica della sanzione pecunia-
ria;

detta offerta è  sì rispondente alle esigenze indicate, ma che va ridotta nella sua formulazione in ragione
di una cifra più congrua e cioè di € 18.000,00 comprensiva di  iva (€15.000,00 + € 3,000,00);

RITENUTO di dover provvedere in merito, con nota prot. n. 2010.0322073 del 13.04.2010, si è puntua-
lizzato alla Ditta proponente l'offerta che  l'importo di € 18.000,00 + IVA, richiesto per la realizzazione
software, non appare congruo e pertanto si ritiene poterlo decurtare in ragione di € 15.000,00 + IVA, agli
stessi patti e condizioni, nella medesima nota, indicati;

CONSIDERATO altresì che,  con nota prot. n. CU/10-114/MPA/mro, del 13.04.2010, assunta al proto-
collo del Settore il 14.04.2010 al n. 2010.0323943, la ditta CID Software Studio S.p.A. nel riscontrare
quanto precisato, ha accettato la decurtazione operata sull'offerta proposta, in ragione di €  18.000,00
comprensiva di  iva (€15.000,00 + € 3,000,00), agli stessi patti e condizioni;



VISTO
il D.Lgs.vo 152/2006;
la Deliberazione di G.R. n. 1368 del 03.03.2000;
la Deliberazione di G.R. n. 5158 del 20.10.2000;
la Circolare n. 5 del 12.06.2000 dell'Assessore al Personale;
il Decreto Dirigenziale n. 2 del 27.01.2009 di delega al Dirigente del Settore;
il Decreto Dirigenziale n. 602 del 03.09.2009;
i prot. nn.  2010.0287607 del 31 marzo 2010, 2010.0322073 del 13.04.2010 e  2010.0323943 del

14.04.2010;

alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa, e
acquisito il visto di copertura finanziaria del referente contabile;

DECRETA

per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono per integralmente confermati e riportati:

di affidare alla ditta  CID Software Studio S.p.A, con sede legale in Napoli – Centro Direzionale Isola E7,
la progettazione, realizzazione e popolamento, fino al 30.06.2010, della base dati relativa alle infrazioni
di cui al D.Lgs.vo 152/2006 e relativi schemi di calcolo per la sanzione pecuniaria, indicati dal Settore
CIA,  acquisita  al  protocollo  al  n.   2010.0323943  del   14.04.2010,  per  l'importo  complessivo  di  €
18.000,00 comprensivo di  iva  (€15.000,00 + € 3,000,00); 

di stabilire che l'onere complessivo della somma derivante dal presente provvedimento graverà sullo
stanziamento dell'U.P.B. 1.1.5, cap. n. 1704 del Bilancio 2010;

di trasmettere il presente decreto per il seguito di competenza al Settore delle Entrate e della Spesa,
nonché al BURC per la pubblicazione.

Il Dirigente
   ing. Pasquale Fontana


